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زندگی در خرده‌فرهنگی به نام »اربعین«
پیش از اینکه درباره اربعین بخواهم حرف بزنم، می‌خواهم 
خیلی کوتاه درباره خرده‌فرهنگ بگویم. این مفهوم متعلق 
به علم »انسان‌شناسی« است و ارزش‌ها و هنجارهای متفاوت 
با ارزش‌ها و هنجارهای گروه اکثریت در یک جامعه است که 
یک گروه از یک جامعه آن را دارند. شاید بعد از این تعریف از 
»خرده‌فرهنگ« برایتان این سؤال پیش بیاید که چرا و چطور 
می‌توان اربعین را یک خرده‌فرهنگ نامید؟! آن‌هم وقتی تمام 
مردم جهان با ارزش‌ها و هنجارهای مختلف از کشورهای 
مختلف در آن حضور دارند. پاسخ به این سؤال با کمک 
»سبک‌زندگی« ممکن می‌شود. هرکدام از ما با ویژگی‌های 
مختلف فرهنگی، جنسیتی، تحصیلی و غیره، در یک بازه زمانی از 
یک سال، انتخاب می‌کنیم که به سفر اربعین برویم؛ سفری که 
مختصات ویژه و خاص خود را دارد و عملاً بخشی از عمر و زندگی 

ما در آن سفر خواهد بود.

چطور اربعین یک خرده‌فرهنگ شد؟
اینکه چرا سبک زندگی را عامل خرده‌فرهنگ شدن اربعین 
می‌دانم، دقیقاً به همین علت برمی‌گردد که به واسطه یکی 
از ابعاد سبک‌زندگی در پدیده پیاده‌روی و سفر اربعین، دیگر 
ابعاد سبک‌زندگی تغییر کرده و در مسیر همان بعد اصلی قرار 
می‌گیرند که اتفاقاً در تجانس با فرهنگ است؛ دین و دینداری. 
دینداری، علاقه و دلبستگی به اهل‌بیت)ع( و در مرکز آنها 
حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع(، انتخاب افراد مسلمان را در 
ابعاد مختلف سبک‌زندگی تغییر داد.  در یک بازه زمانی خاص 
تمام برنامه‌های زندگی مانند کار، تحصیل، خانواده، همسر، 
فرزندان و غیره معطوف به سفر اربعین می‌شود. خوراک، 
پوشش، مصرف، استفاده از رسانه‌ها، بهداشت و نظافت 
شخصی، هویت ملی و دینی، خواب و بیداری، فراغت و تفریح 
همگی در این سفر تعریف و مختصات متفاوتی به خود می‌گیرد 
که در عین حال برای تمام افرادی که انتخاب کرده‌اند راهی این 
سفر بشوند، پذیرفته شده است.  در این خرده‌فرهنگ که افراد 
را با فرهنگ، زبان، ‌نژاد و جنسیت مختلف از تمام جهان دور 
خود جمع می‌کند، فقط یک محور وجود دارد و آن محبت به 
اهل‌بیت)ع(، راه حق و اباعبدالله‌ا‌لحسین علیه‌السام است. 
محبت، خلوص و امنیت، سه عنصر اصلی این خرده‌فرهنگ 
هستند. این سه عنصر باعث می‌شوند که آدم‌ها به دور از تمام 
لحظات زندگی، رفتار، اخاق و عادات مختلفی که در زندگی 

روزمره دارند، راهی این سفر شوند.

سبک‌زندگی، رسانه و خرده‌فرهنگ جهانی »اربعین«
غ از سفر  در تبدیل سفر اربعین به یک خرده‌فرهنگ که فار
بودن، برای بسیاری مانند تکلیف است و برای بسیاری دیگر، 
یک سفر زیارتی، رسانه اثرگذاری مهمی داشته است. رسانه‌های 
ارتباط جمعی توده مانند رادیو و تلویزیون با برنامه‌های خود 
در طول سال و همچنین در ماه محرم و همچنین رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی با تبلیغات مختلف فردی در حوزه انتقال 
تجارب برای این سفر، همگی به خلق این خرده‌فرهنگ 
کمک کردند. نمایش تصویر زائرانی که از کشورهای مختلف 
راهی این سفر شدند، مستندهای مختلفی که مشخصاً 
درباره این سفر ساخته شده‌اند، مصرف خوراک و پوششی 
که در آنلاین‌شاپ‌ها برای سفر اربعین تبلیغ می‌شوند، 

همگی به واسطه این خرده‌فرهنگ شکل ‌گرفته و آن را نیز 
تقویت می‌کنند. هشتگ‌های مختلفی چون »حب‌الحسین 
یجمعنا«، »شب‌جمعه است هوایت نکنم می‌میرم« و محتواهای 
تولیدشده شخصی و عمومی کاربران درباره سفر اربعین از دیگر 
نمودهای رسانه‌ای هستند که روی انتخاب افراد برای تصمیم 

گرفتن و رفتن به این سفر، تأثیر داشته‌اند.

وقتی ایستگاه‌های صلواتی موکب شدند، زندگی هم 
اربعین شد

مفهوم »موکب« وقتی عمومیت پیدا کرد و جایگزین »ایستگاه 
صلواتی« شد، اگرچه از طرفی یک رویکرد مثبت برای این سفر 
خلق کرد، به این معنا که امکانات و فضایی امن و راحت و 
رایگان در طول مسیر برای زائران فراهم است، آنقدر که امسال 
یکی از کاربران توئیتر نوشته بود: من این سال‌ها با یک بچه، 
با دو بچه، با دوبچه و یک درراهی، راهی سفر اربعین شده‌ام و 
امسال هم با سه بچه می‌خواهم به سفر اربعین بروم اما یک 
رویکرد منفی نیز ایجاد کرد که در سال‌های اخیر، بسیاری از 
زائران فراموش کردند که این موکب همان »ایستگاه صلواتی« 
است. بدون توقع، بدون اتلاف وقت و بدون ایجاد زحمت 
بیشتر برای موکب‌داران، در مسیر سفرشان از موکب‌ها 
استفاده کنند. هرچند همین موکب‌داری از طرف دیگر یک 
میل و شاید حسرت بزرگ مثبت در زائران هرساله هم ایجاد 
کرد که ای‌کاش ما هم موکب داشتیم و در راه اباعبدالله)ع( به 
زائران کمک می‌کردیم. تمام این ارزش‌ها، نگرش‌ها و تبعات 
مثبت و منفی حاصل از مفهوم »موکب« به دلیل بازه زمانی 
قابل‌توجه )موکب‌ها اغلب دوماه تمام در حال خدمت‌رسانی 
به زائران هستند(، باعث می‌شود به این نتیجه رسید که اربعین 
دیگر فقط یک سفر و موکب و فقط یک ایستگاه نیست، بلکه 
خرده‌فرهنگی است که زندگی در آن جریان دارد؛ چیزی که 
یکی از مداح‌ها درباره آن چنین مدح کرده است: »مسیر خوب 

زندگی، مسیر اربعینه«.

اربعین و خلق تصویر واقعی از دین
یکی از اتفاقاتی که خرده‌فرهنگ شدن اربعین بر شکل‌گیری و 
گسترش آن اثر داشت، رسیدن به یک باور هویتی جمعی درباره 
گردهمایی‌های دینی مانند »میهمانی 10 کیلومتری غدیر« بود. 
شکل‌گیری این تصور ذهنی که برای اعیاد و رویدادهای مختلف 
دینی می‌توان یک برنامه دسته‌جمعی گسترده و با کمک خود 
مردم ایجاد کرد، چیزی بود که پیش ‌از این خیلی ممکن دیده 
نمی‌شد اما گسترده شدن سفر اربعین و تبدیل شدن آن به 
یک خرده‌فرهنگ، در بعد سبک‌زندگی ابعاد مفاهیم فراغتی 
جدید را اضافه کرد. شادمانی‌های جمعی، عزاداری‌های جمعی، 
مراسم مختلف جمعی برای نکوداشت یا پاسداشت یک واقعه، 
همه بر مبنای باور جمعی اربعین شکل گرفت که اتفاقاً به مذاق 
نسل جدید خوش آمد. کودکان و نوجوانان در کنار خانواده و 
غ از تجربه یک امر  دوستان در این جشن‌ها شرکت کرده و فار
فراغتی جمعی، در لایه‌های زیرین شناختی تصورات واقعی 
مطلوبی از دین، زندگی و حضور جمعی در ذهن آنها شکل 
گرفت. همچنین در ایجاد اعتمادبه‌نفس آنان درباره هویت 
ملی و دینی‌شان مؤثر شد؛ به طوری که در بسیاری از مراسم 
مذهبی جشن آنها را در حال خدمت‌رسانی، شعرخوانی و دیگر 

فعالیت‌ها می‌بینیم.

عطیه عیار
نویسنده

با شروع مدارس فصل سفر هم تمام می‌شود. اما گردشگری و گردشگربودن هیچ 
وقت تمام نمی‌شود. گردشگری فقط این نیست که مقصدی را انتخاب کنید، بار و 
بنه سفر را ببندید، بنشینید توی ماشین یا قطار یا هواپیما و به خانه‌ای اجاره‌ شده یا 
هتل بروید و بعد چند روز برگردید. این فقط یکی از انواع و اشکال گردشگری است. 
در واقع هر بار که شما از خانه بیرون می‌روید می‌توانید آن را تبدیل به گردش 
کنید. تنها ملزومات این گردش هم کمی وقت آزاد، مقداری حوصله، دو چشم 
بینا، دو گوش شنوا و یک بینی آماده است. این گردشگری بهترین راه وقت‌گذرانی 

با فرزندانتان در همه فصول سال است.
 

کجا برویم؟
هر جایی در محله و شهرتان می‌تواند در این طرح گردشگری تفریحی و آموزشی 
به کار بیاید. توشه راه سبکی متناسب با سن و سال فرزندتان بردارید، مثلاً یک 
بطری آب و یک خوراکی کوچک. حواستان به وضعیت آب و هوا هم باشد تا بتوانید 
تجهیزات احتمالی مناسب را همراه داشته باشید. حالا دست بچه یا بچه‌ها را 

بگیرید و دل به دریا کوچه و خیابان بزنید!
می‌توانید از قبل برنامه‌ریزی کنید که کجا بروید یا بداهه مقصدی را انتخاب کنید. 
بوستان‌های مختلف، پارک بازی، یک زمین خاکی، خانه‌های قدیمی، مغازه‌های 
محل، پاساژ‌ها یا هر جای دیگری بالقوه قابلیت این را دارد که یک سفر هیجان‌انگیز 
و اکتشافی را با بچه‌ها تجربه کنید. مثلاً می‌خواهید به پارک محل بروید. بسته به 
شرایط پارک می‌شود خاک‌بازی، آب بازی یا گل‌بازی کرد. برای این کارها احتیاج 
به تجهیزات خاصی هم نیست. قاشق‌های یکبار مصرف، بیلچه‌های پلاستیکی یا 
فلزی، لگن و سبدهای پلاستیکی کوچک، کاسه‌های فلزی یا پلاستیکی یا ملامین 
می‌تواند ساعت‌ها مشغولتان کند. در بیشتر موارد ذهن باز و خاق بچه‌ها، خود 

وظیفه راهنما را به عهده می‌گیرد و شما کافی است همراه و مراقب آنها باشید.
می‌توانید لانه مورچه پیدا کنید یا درباره سن درخت‌ها حدس بزنید؛ حتی در صورت 
برنامه‌ریزی، می‌توانید از روی یک نقشه ساختگی دنبال گنج هم بگردید. آتش 
درست کردن، ساختن ذره‌بین برای دیدن حشره‌های ریز، جمع کردن برگ‌های 
رنگی و کاردستی درست کردن با آنها هم از دیگر هدف‌هایی است که می‌توان به 
این بهانه از خانه بیرون رفت. اگر در محله‌‌تان خانه‌ها یا ساختمان‌های قدیمی 
هست، می‌توانید نقبی به تاریخ بزنید و درباره زمان ساخت آن خانه با هم صحبت 
کنید. به مصالح مورد استفاده آن بنا توجه کنید. آجر، سنگ، چوب، شکل سقف، 
نحوه عایق‌بندی، شکل پنجره‌ها هر کدام دلیلی برای تعریف و گفت‌و‌گو و حتی 
خیال‌پردازی است. به عاوه، خانه‌های قدیمی نشانه‌های هویتی و فرهنگی ما 

هستند و پلی برای اتصال بچه‌ها با این گذشته.
می‌توانید یک روز را به گردشگری مشاغل اختصاص دهید. مغازه‌ای را انتخاب کنید 
و به سبک کار، نوع خدمات یا کالایی که می‌فروشد توجه کنید. اگر شغلی قدیمی 
باشد و از همین رهگذر به گذشته هم بروید که چه بهتر! مثاً در محله‌تان یک‌ 
مغازه نجاری است. در صورت رضایت آقا یا خانم نجار، بچه‌ها شاید بتوانند با چوب 

کمی کار کنند و چیزی هم بسازند.
 فراموش نکنید که هدف اول ما از این گردشگری چه در صورت سفر به شهری 
دیگر و چه محله‌گردی، لذت بردن و تمدد فکر و اعصاب است. قرار است خوش 
بگذرانیم. حرص الکی نخوریم. ما صبوری، همراهی و همدلی با بچه‌ها را تمرین 
می‌کنیم. البته که وقتی بچه‌ها خاک‌بازی یا آب بازی می‌کنند، باید فقط لبخند 

زد و آن دندان ساییدن‌های مادرانه یا پدرانه را پنهان کرد!
بچه‌ها هم همزمان با تفریح، ناخواسته کلی نکته و اطلاعات جدید یاد می‌گیرند. 
با طبیعت دوست می‌شوند و علوم تجربی را واقعاً تجربه می‌کنند. به ارزش 
تجربیات گذشتگان خود پی می‌برند و از تأثیر تاریخ و جغرافیا بر شئون زندگی 
خبردار می‌شوند. این مصداق واقعی »گردش در زمین و دیدن عاقبت گذشتگان« 
و »طلب کردن علم حتی در چین« است. و حاصل 
این گشت و گذارها چه چیزی 
است جز دستیابی کودکان 

به مهارت خردورزی؟

بچه‌ها هم 
همزمان با تفریح، 

ناخواسته کلی نکته 
و اطلاعات جدید 

یاد می‌گیرند. با 
طبیعت دوست 

می‌شوند و علوم 
تجربی را واقعاً 

تجربه می‌کنند. 
به ارزش تجربیات 

گذشتگان خود پی 
می‌برند و از تأثیر 
تاریخ و جغرافیا 
بر شئون زندگی 

خبردار می‌شوند

رسانه‌های ارتباط 
جمعی توده مانند 

رادیو و تلویزیون 
با برنامه‌های 
خود در طول 

سال و همچنین 
در ماه محرم و 

همچنین رسانه‌ها 
و شبکه‌های 
اجتماعی با 

تبلیغات مختلف 
فردی در حوزه 
انتقال تجارب 

برای سفر اربعین، 
همگی در خلق 

این خرده‌فرهنگ 
کمک کردند

گردشگری در فصل مدرسه

بـِـــــگَـــــــــــــرد                         و  بخِـــــــــــــــردَ
خلق خرده‌فرهنگی به نام »اربعین«خلق خرده‌فرهنگی به نام »اربعین«

قدم قدم  تا قلب قدم قدم  تا قلب 
فرهنگ    ایرانیفرهنگ    ایرانی

درباره ابعاد مختلف سبک زندگی و اینکه هرکدام چطور می‌توانند در زندگی ما دیده شوند و ما را نشان دهند، با هم حرف زدیم اما وقت‌هایی 
هم هست که این ابعاد یکدیگر را نیز تقویت یا تضعیف کنند و از هم اثر بگیرند. مثلاً اگر دین شما اسام باشد و شما آدم دینداری باشید، 
»ازدواج« )که انتخاب آن یکی از ابعاد سبک‌زندگی است( برای شما یک امر مهم خواهد بود. یا اگر هویت ملی برای شما اهمیت داشته باشد، 
تلاش می‌کنید که ادبیات و گفتارتان به زبان فارسی نزدیک باشد، یا از محصولات تولیدات داخلی بیشتر استفاده کنید. بنابراین بعُدی از سبک 
زندگی ابعاد دیگر سبک‌زندگی شما را تعریف کرده یا تغییر می‌دهد. در این اتفاق، یعنی ترکیب ابعاد با هم، ممکن است پدیده‌های جدیدی 
مانند »خرده‌فرهنگ« به وجود بیاید که به طور همزمان و منسجم یک تصویر هویتی از شما ارائه دهد. یعنی با قرار گرفتن در آن خرده‌فرهنگ، 

ابعاد مختلفی از سبک‌زندگی شما تعریف شده و در نسبت با یکدیگر قرار می‌گیرند و شما را نشان می‌دهند.


